
D.D.S. n. 1883/S6 

                                                     
            REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE TURISMO SPORT SPETTACOLO
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Servizio 6 – Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L. R.  n.10 del 15/05/2000;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione 
e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134;
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 

118/2011;
VISTO il  comma 6 dell'art.  98 della L.r.  7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il  comma 5  

dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014;
VISTO l’art.9 della L.r. 09/2021 che prevede lo “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali”;
VISTA la  L.R. n.  1 del  16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024/2026” pubblicata sulla 

G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;
VISTA la  L.R.  n.  2 del  16/01/2024 “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il 

triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;
VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione 

della  Regione  Siciliana  per  il  triennio  2024/2026.  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118, 
Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma 3,  della  legge  regionale  17 
marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022 ; 

VISTO  il  D.D.G.  n.2496/DG  del  06/10/2022,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni 
Culturali,  dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  il  
18/11/2022, si approva il contratto individuale di Dirigente Responsabile del Servizio 6 
"Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello 
Sport  e  dello  Spettacolo  al  Dott.  Giuseppe  Librizzi  a  far  data  dal  16.6.2022  fino  al  
31/12/2024;

VISTA la  nota  n.  12199/S6  del  10/04/2024  con  la  quale  il  Servizio  6  ha  sottoposto  alla 
condivisione  della  Sig.ra  Assessore  l’istanza  n°  6318  del  02/04/2024  presentata  dal 
Comune di Mussomeli (CL), via Madonna di Fatima, 1 – 93014 C.F. 81001130855 e 
P.IVA 01105210858,  acquisita  agli  atti  ns.  prot.  n.  11695/S6  del  05/04/2024 volta  al 
sostegno  delle  spese  di  co-organizzazione  della  manifestazione  “ManfrediFestival: 
Mussomeli tra Identità e Cultura 2024”, ivi prevista dal 13/07 al 09/09- 2024;

VISTA la nota n. 2279/Gab del 03/07/2024 con la quale l'Assessore al turismo, in esito alla nota 
di cui ai capi che precede, dispone l'avvio del necessario iter amministrativo al fine di un 
co-finanziamento della manifestazione, entro l'importo massimo di € 15.000,00 - nella 
considerazione della particolare rilevanza dell'evento; 

VISTO l'art. 39, comma 2, della Legge Regionale n. 2 del 26 marzo 2002;



D.D.S. n. 1883/S6 

RITENUTA applicabile  la  fattispecie  così  come  definita  dalla  normativa  che  precede, 
specificatamente  richiamandosi  alla  possibilità  di  intervenire  finanziariamente  a 
sostegno  delle  spese  di  realizzazione  di  manifestazioni  promosse  ed  organizzate  da 
soggetti terzi;

VISTO il  “Disciplinare  Rendicontazione”  -  che in  uno forma parte  integrante  del  presente 
provvedimento - con il  quale  si  definiscono le  modalità  di  erogazione del  contributo 
finanziario dipartimentale di cui all'art. 39, c.2, l.r. 02/2002; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all'approvazione del “Disciplinare Rendicontazione” 
di cui al capo che precede, provvedendo, pertanto, all’impegno sul cap. 472539  es. fin 
2024 – piano dei conti  U.1.04.01.02.003 - della somma complessiva di € 15.000,00 in 
favore  del  Comune  di  Mussomeli  (CL),  via  Madonna  di  Fatima,  1  –  93014  C.F. 
81001130855 e P.IVA 01105210858, quale intervento ex art.39, c.2, l.r.02/2002 per il 
sostegno alle spese  della manifestazione  “ManfrediFestival:  Mussomeli  tra Identità e 
Cultura 2024”, ivi prevista dal 13/07 al 09/09- 2024;

CONSIDERATO che la scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2024;
VISTA la disponibilità sul cap. 472539 es.fin.2024;
CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo 

Dipartimento e, nello specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni  
vigenti  e  dopo  aver  concluso  il  previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità 
procedimentale sotto il profilo giuridico, amministrativo e contabile

                                                                  DECRETA

Per i motivi di cui alle premesse:
Art. 1)  Approvare  il “Disciplinare Rendicontazione”  - che in uno forma parte integrante del 
presente provvedimento - con il quale si definiscono le modalità di erogazione del contributo 
finanziario dipartimentale di cui all'art. 39, c.2, l.r. 02/2002.

Art. 2) Impegnare sul cap. 472539 es. fin 2024 – piano dei conti U.1.04.01.02.003 - la somma 
complessiva di € 15.000,00 in favore del Comune di Mussomeli (CL), via Madonna di Fatima, 
1 – 93014 C.F. 81001130855 e P.IVA 01105210858, - quale intervento ex art.39, c.2, l.r.02/2002 
per il  sostegno alle  spese della  manifestazione  “ManfrediFestival:  Mussomeli  tra  Identità  e 
Cultura 2024”, ivi prevista dal 13/07 al 09/09- 2024;

Il  presente  provvedimento sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento Regionale 
Turismo,  Sport  e  Spettacolo,  ex  art.  68  l.r.  12.8.14,  n.  21  e  succ.mm.ed ii.  e,  altresì,  sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo 
per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo lì 04/07/2024
 
                                                                                                   Il Dirigente Servizio 6
                                       (Dott. Giuseppe Librizzi)



DISCIPLINARE RENDICONTAZIONE

 Il Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo provvederà alla liquidazione del 
contributo successivamente alla presentazione del consuntivo,  entro 60 giorni dal termine della 
manifestazione, e previa verifica delle attività programmate nonché a ricezione di istanza formale 
di erogazione del contributo con l’indicazione dell’IBAN del conto corrente. 
 
 Ai fini della liquidazione dovranno presentarsi:

1) Relazione finale dell’iniziativa;

2) Bilancio consuntivo con elenco – reso sotto forma di autocertificazione – di tutti i documenti  
giustificativi di spesa dell'intera manifestazione;

3) Dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà,  a firma del legale rappresentante,  attestante:  la  
riferibilita’ alla manifestazione e la veridicità di tutti  i  documenti (fatture,  ricevute fiscali,  etc.)  
elencati  nel  consuntivo;  l'assolvimento  di  ogni  onere  fiscale,  assistenziale,  previdenziale, 
assicurativo e contributivo relativo, compresi gli oneri Siae;

4) Fatture quietanzate o documentazione probatoria equipollente relativa all'importo finanziato, in 
originale o in copia conforme, nonché documentazione bancaria atta alla verifica della tracciabilità 
dei pagamenti (ricevuta contabile del bonifico o altro documento bancario in cui sia documentato il  
movimento finanziario);

5)  Documentazione fotografica  dell'attività  e  campionatura  materiale  promo-pubblicitario  con il 
logo dell’Assessorato.

Variazioni d'attività

Eventuali rimodulazioni che non comportino significative alterazioni quali-quantitative dell’attività 
progettuale potranno essere adottate su richiesta da parte del Beneficiario ed a seguito di assenso 
del Dipartimento. Il Dipartimento si riserva di valutarne la compatibilità tra i tempi di esecuzione 
stimati e le scadenze progettuali e di rendicontazione.

Il Dirigente del Servizio 6
        Giuseppe Librizzi


	REGIONE SICILIANA

